
 Prefeitura Municipal de Guarani  

Praça Antônio Carlos, 10 - Centro - Guarani / MG - CEP 36160-000  

Tel: 32 3575.1622 | E-mail: licitacao@guarani.mg.gov.br 

 

Página 1 de 40 
 

 
PRC Nº 064/2023  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2023  
EDITAL REGISTRO DE PREÇOS 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 
 

RECIBO DE EDITAL 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, para futura e eventual contratação de microempresas (ME), 
empresas de pequeno porte (EPP), ou equiparadas, para atender futuros e eventuais serviços 
de propaganda volante, pelo período de 12 (doze) meses. 
 
RAZÃO SOCIAL DA PESSOA JURÍDICA:________________________________________________________________ 
 
CNPJ Nº____________________________________________________________________________________________________ 
 
ENDEREÇO:_______________________________________________________________________________________________ 
 
CIDADE:___________________________________________BAIRRO:_____________________________________________ 
 
ESTADO:______________________________________________CEP:_______________________________________________ 
 
NOME COMPLETO:_______________________________________________________________________________________ 
 
CONTATO:________________________________________________________________________________________________ 
 
TELEFONE: (XX)__________________________________________________________________________________________ 
 
ENDEREÇO ELETRÔNICO (E-MAIL): ___________________________________________________________________ 
 

 
Obtivemos cópia do instrumento convocatório da licitação acima identificada . 

 
Local:______________________,_______de___________________________de 2023. 

 
____________________________________________________ 

ASSINATURA 
 

 
ATENÇÃO: Os interessados que retirarem o edital, DEVERÃO ENCAMINHAR ESTE COMPROVANTE, devidamente preenchido, 
para o setor de Licitações do município de Guarani/MG, por meio do e-mail: licitacao@guarani.mg.gov, visando à comunicação 
futura entre esta Prefeitura e sua empresa. A não remessa do recibo exime o município da responsabilidade da comunicação, 
por meio de e-mail, de eventuais esclarecimentos e retificações ocorridas no instrumento convocatório, bem como de 
quaisquer informações adicionais, não cabendo posteriormente qualquer reclamação. Esclarecemos que toda e qualquer 
alteração no instrumento convocatório, será obrigatoriamente disponibilizada no site www.guarani.mg.gov.br cabendo ao 
licitante acompanhá-la. O envio do recibo fará com que a empresa tenha acesso às informações também via e-mail. 

 
 

mailto:gabinete@guarani.mg.gov.br
mailto:licitacao@guarani.mg.gov
http://www.guarani.mg.gov.br/


 Prefeitura Municipal de Guarani  

Praça Antônio Carlos, 10 - Centro - Guarani / MG - CEP 36160-000  

Tel: 32 3575.1622 | E-mail: licitacao@guarani.mg.gov.br 

 

Página 2 de 40 
 

 
EDITAL 

PRC Nº 064/2023  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2023  

 
O Município de Guarani, bem como este Pregoeiro, Márcio Costa dos Reis Filho, designado pela 
Portaria n.º 010, de 05 de janeiro de 2023, levam ao conhecimento dos interessados que, na 
forma da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei Federal n.º 10.520, de 17 de 
julho de 2002, e alterações posteriores, fará realizar licitação, por menor preço por item, na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS, para futura e eventual 
contratação de microempresas (ME), empresas de pequeno porte (EPP), ou equiparadas, para 
atender futuros e eventuais serviços de propaganda volante, pelo período de 12 (doze) meses. 
 

ENCARGOS GERAIS DA LICITAÇÃO 

 
01. Prestação do Serviço: O Serviço deverá ser executado de acordo com o designado pelos 
Secretários e Diretores. 
 
02. Prazo da Prestação do Serviço: O serviço será prestado de acordo com a necessidade 
apresentada pelo requisitante.  
 
03.  Condições de Pagamento: 30 (trinta)  dias após entrega da Nota Fiscal devidamente 
atestada pelo responsável pela fiscalização do serviço prestado. 
 
04. Validade da Proposta: 60 dias. 
 
 

RECEBIMENTO DOS ENVELOPES E CREDENCIAMENTO DOS PARTICIPANTES 

 
LOCAL: Prefeitura do Município de Guarani, localizada à Praça Antônio Carlos, nº 10, Bairro 

Centro ɀ CEP: 36.160-000 
 

DIA: 06/06/2023 ( Terça-Feira)  
HORÁRIO: 13h30min  

 
05. Se no dia supracitado não houver expediente, o recebimento e o início da abertura dos 
envelopes referentes a este Pregão serão realizados no primeiro dia útil de expediente na 
Administração Pública Municipal de Guarani que se seguir. 
 
06. No local indicado, serão realizados os procedimentos pertinentes a este Pregão, com 
respeito ao (à): 
 
a) credenciamento dos representantes legais das licitantes interessadas em participar deste 
Pregão; 
ÂɊ ÒÅÃÅÂÉÍÅÎÔÏ ÄÏÓ ÅÎÖÅÌÏÐÅÓ Ȱ0ÒÏÐÏÓÔÁȱ Å Ȱ$ÏÃÕÍÅÎÔÁëÞÏȱȠ 
ÃɊ ÁÂÅÒÔÕÒÁ ÄÏÓ ÅÎÖÅÌÏÐÅÓ Ȱ0ÒÏÐÏÓÔÁȱȠ 

mailto:gabinete@guarani.mg.gov.br


 Prefeitura Municipal de Guarani  

Praça Antônio Carlos, 10 - Centro - Guarani / MG - CEP 36160-000  

Tel: 32 3575.1622 | E-mail: licitacao@guarani.mg.gov.br 

 

Página 3 de 40 
 

d) divulgação das licitantes classificadas e das desclassificadas; 
e) condução dos trabalhos relativos aos lances verbais; e, 
ÆɊ ÁÂÅÒÔÕÒÁ ÄÏ ÅÎÖÅÌÏÐÅ Ȱ$ÏÃÕÍÅÎÔÁëÞÏȱ ÄÁ ÌÉÃÉÔÁÎÔÅ ÄÅÔÅÎÔÏÒÁ ÄÏ ÍÅÎÏÒ ÐÒÅëÏȢ 

 
07. As decisões do pregoeiro serão comunicadas mediante publicação no Diário Oficial dos 
Municípios Mineiros no sítio http://www.diariomunicipal.com.br/amm -mg/  (Decreto nº 
083/2014), no átrio do Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Guarani, e na página 
web da Prefeitura www.guarani.mg.gov.br, pelo menos por 01 (um) dia, salvo com referência 
àquelas que, lavradas em ata, puderem ser feitas diretamente aos representantes legais das 
licitantes presentes ao evento, ou, ainda, por intermédio de ofício, desde que comprovado o seu 
recebimento, principalmente, quanto ao resultado de: 
 
a) - julgamento deste Pregão;  
b) - recurso porventura interposto. 
 
7.1.    O esclarecimento de dúvidas a respeito de condições do edital e de outros assuntos 
relacionados a presente licitação será respondido via e -mail no endereço eletrônico 
licitacao@guarani.mg.gov.br. 
 
7.2. Os interessados na participação deste certame  deverão acompanhar nos sites 
www.diariomunicipal.com.br e www.guarani.mg.gov.br para qualquer informação de 
mudança de horário, dia e erratas do presente edital . Nenhuma informação será via 
telefone  
 
7.3. O Edital estará disponível para retirada pela Internet, no site 
http:/ Ⱦ×××ȢÇÕÁÒÁÎÉȢÍÇȢÇÏÖȢÂÒȾȟ ÌÉÎË Ȱ,ÅÇÉÓÌÁëÞÏȟ %ÄÉÔÁÉÓȱȟ ÏÕ ÎÏ 0ÒÅÇÞÏȟ Û 0ëÁ !ÎÔĖÎÉÏ #ÁÒÌÏÓȟ 
10, 2º andar, mediante a entrega de um CDR vazio, ou por solicitação via email 
licitacao@guarani.mg.gov.br. As empresas deverão enviar o recibo de retirada do mesmo, ao 
setor de Licitação desta Prefeitura pelo e-mail supracitado ou entregá-lo no próprio setor na 
Prefeitura de Guarani, para que possamos comunicar possíveis alterações que se fizerem 
necessárias. Em caso de divergências entre o Edital disponível no site e o Edital distribuído no 
Setor de Licitação desta Prefeitura, prevalecerá o Edital distribuído nesta Instituição com as 
respectivas assinaturas. 
 
08.      Esta licitação destina-se a garantir a observância do princípio constitucional da isonomia, 
a seleção da proposta mais vantajosa e o melhor preço para o Município de Guarani. 
 

DA LEGISLAÇÃO 

 
09. O edital da presente licitação pública reger-se-á, principalmente, pelos comandos legais 
seguintes: 
 
9.1. Lei Federal nº 10.520, de 17.07.2002, e alterações posteriores; 
9.2. Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993, e alterações posteriores ɀ Lei de Licitações;  
9.3.  Lei Federal n° 12.440, de 07.07.2011; 

mailto:gabinete@guarani.mg.gov.br
http://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/
mailto:licitacao@guarani.mg.gov.br
http://www.diariomunicipal.com.br/
http://www.guarani.mg.gov.br/


 Prefeitura Municipal de Guarani  

Praça Antônio Carlos, 10 - Centro - Guarani / MG - CEP 36160-000  

Tel: 32 3575.1622 | E-mail: licitacao@guarani.mg.gov.br 

 

Página 4 de 40 
 

9.4.      Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar 
nº 147/2014 ; 
9.5.     Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; 
9.6.     Demais exigências deste edital e seus anexos. 
                  
10.     Para efeito deste edital devem ser consideradas algumas definições importantes, tais 
quais: 
 
10.1. Pregão - modalidade de licitação em que a disputa pelo fornecimento de bens ou 

serviços comuns é feita em sessão pública, por meio de propostas de preços escritas e 
lances verbais; 

 
10.2. Bens e Serviços Comuns - aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade possam 

ser concisa e objetivamente definidos no objeto do edital, em perfeita conformidade com 
as especificações usuais praticadas no mercado; 

 
10.3. Termo de Referência - documento que deverá conter elementos capazes de propiciar a 

avaliação do custo pela Administração, diante de orçamento detalhado, considerando os 
preços e condições praticados no mercado; 

 
10.4. Município de Guarani - ente licitador; 
 
10.5. Licitante - pessoa jurídica habilitada neste procedimento licitatório; e,  
 
10.6. Licitante vencedora - pessoa jurídica habilitada neste procedimento licitatório e 

detentora da proposta mais vantajosa, a quem for adjudicado o objeto deste Pregão. 
 
10.7.   Órgão Aderente  ɀ órgão ou entidade de outra esfera de Governo que adere à Ata de 

Registro de Preços.  
 

CONDIÇÕES DO OBJETO 

 
11.  O objeto do presente edital é o REGISTRO DE PREÇOS, para futura e eventual 
contratação de microempresas (ME), empresas de pequeno porte (EPP), ou equiparadas, para 
atender futuros e eventuais serviços de propaganda volante, pelo período de 12 (doze) meses. 
 

PRAZO DE VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS E FORMA DE PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 

 
12.    A Ata de Registro de Preços, a ser firmada entre o Município de Guarani, e o(s) 
vencedor(es) do certame, terá validade por 12 meses, a partir da data de assinatura.  
 
12.1. VALOR ESTIMADO ɀ O valor estimado para este registro de preços é de até R$ 
42.399,99 (quarenta e dois mil trezentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos), 
sendo que o mesmo gera apenas expectativa de contratação, uma vez que o MUNICÍPIO poderá 
contratar aquém deste valor. 
 

mailto:gabinete@guarani.mg.gov.br


 Prefeitura Municipal de Guarani  

Praça Antônio Carlos, 10 - Centro - Guarani / MG - CEP 36160-000  

Tel: 32 3575.1622 | E-mail: licitacao@guarani.mg.gov.br 

 

Página 5 de 40 
 

12.2. DO AUMENTO OU SUPRESSÃO: No interesse do Município de Guarani, o valor inicial 
atualizado da Nota de Empenho poderá ser aumentado ou suprimido até o limite de 25% (vinte 
e cinco por cento), conforme disposto no Artigo 65, parágrafos 1º e 2º, da Lei nº 8.666/93.  
 
12.3. A licitante vencedora fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições licitadas, os 
acréscimos ou supressões que se fizerem necessários; e 
 
12.4. Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta condição, 
exceto as supressões resultantes de acordo entre as partes. 
 

DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO 

 
13.      Poderão participar deste Pregão quaisquer empresas que: 
 
13.1. Detenham atividade pertinente e compatível com o objeto deste Pregão, devidamente 
comprovada através do objeto do contrato social da empresa; 
 
13.2.  Atendam os requisitos mínimos de classificação das propostas exigidos neste edital; 
 
13.3. Comprovem possuir os documentos de habilitação requeridos no Capítulo ɀ DA 
DOCUMENTAÇÃO.  
 
14.      Não poderão concorrer neste Pregão: 
 
14.1.  Consórcios de empresas, qualquer que seja sua forma de constituição; 
 
14.2. Empresas que estejam suspensas de participar de licitação realizada pelo Município de 
Guarani; ou, 
 
14.3. Empresas que estejam declaradas inidôneas para licitar ou contratar com a Administração 
Pública, enquanto perdurarem os motivos da punição. 

DO CREDENCIAMENTO 

 
15.    O representante legal da empresa participante deverá apresentar-se ao Pregoeiro para 
efetuar seu credenciamento como participante deste Pregão, munido da sua CARTEIRA DE 
IDENTIDADE, ou de outra equivalente, e do documento que lhe dê poderes para manifestar-se 
ÄÕÒÁÎÔÅ Á ÒÅÕÎÉÞÏ ÄÅ ÁÂÅÒÔÕÒÁ ÄÏÓ ÅÎÖÅÌÏÐÅÓ Ȱ0ÒÏÐÏÓÔÁȱ Å Ȱ$ÏÃÕÍÅÎÔÁëÞÏȱ ÒÅÌÁÔÉÖÁÓ Á ÅÓÔÅ 
Pregão. 
 
15.1. O Credenciamento será até o encerramento do Registro do último Proponente a 
apresentar seus envelopes, impreterivelmente, e será efetuado conforme a ordem de chegada 
dos interessados. Vencido esse prazo, o pregoeiro declarará encerrado o credenciamento, 
momento que, não mais será aceito novos proponentes, iniciando em seguida, à abertura da 
sessão pública. 
 

mailto:gabinete@guarani.mg.gov.br


 Prefeitura Municipal de Guarani  

Praça Antônio Carlos, 10 - Centro - Guarani / MG - CEP 36160-000  

Tel: 32 3575.1622 | E-mail: licitacao@guarani.mg.gov.br 

 

Página 6 de 40 
 

15.2.  Considera-se como representante legal qualquer pessoa habilitada pela empresa 
participante, mediante cópia autenticada do estatuto/contrato social (e ultima alteração) e 
instrumento público/particular de procuração, devidamente autenticado e com 
reconhecimento de firma. 
 
15.3.  Entende-se por documento credencial: 
 
a) Cópia autenticada do estatuto/contrato social , quando a pessoa credenciada for sócia, 
proprietária, dirigente ou assemelhada da empresa participante, no qual estejam expressos 
seus poderes para exercer direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura; 
 

      b)  Procuração com firma reconhecida , devidamente autenticada, da empresa participante 
com poderes para que a pessoa credenciada possa manifestar-se em seu nome em qualquer 
fase deste Pregão (Anexo II do Edital), bem como cópia do Contrato Social na qual conste o 
nome do Outorgante que assina a Procuração; 

 
     c) Declaração dando ciência de que cumpre plenamente os requisitos do edital (Anexo V 

do Edital).  
 
     d) Declaração de Micro Empresa (ME) e Empresa de Pequeno Porte (EPP), se caso for ME 

ou EPP, conforme modelo no Anexo VI do Edital.  
 

15.4. O documento deverá dar plenos poderes ao credenciado para formular ofertas e lances 
verbais, negociar preços, declarar a intenção de interpor recurso, renunciar ao direito de 
interposição de recursos, enfim, para praticar em nome da licitante todos os atos pertinentes a 
este Pregão; 
 

 15.5.  Cada credenciado poderá representar apenas uma empresa; 
 
 15.6. O representante legal da empresa que não se credenciar perante o Pregoeiro ficará 

impedido de participar da fase de lances verbais, de negociação de preços, de declarar a intenção 
de interpor recurso, de renunciar ao direito de interposição de recursos, enfim, para representar 
a empresa participante durante a reunião de abertura ÄÏÓ ÅÎÖÅÌÏÐÅÓ Ȱ0ÒÏÐÏÓÔÁȱ ÏÕ 
Ȱ$ÏÃÕÍÅÎÔÁëÞÏȱ ÒÅÌÁÔÉÖÁ Á ÅÓÔÅ 0ÒÅÇÞÏ. 

 
a) Nesse caso, a empresa participante ficará excluída da etapa de lances verbais e mantido o 
seu preço apresentado na proposta escrita, para efeito de ordenação das propostas e apuração 
do menor preço. 

 
15.7. A empresa participante deverá ainda apresentar declaração dando ciência de que cumpre 
plenamente os requisitos do edital (Anexo V do Edital). Assim como os demais documentos de 
credenciamento, esta declaração deverá vir externa aos envelopes. 
 

DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES 

 

mailto:gabinete@guarani.mg.gov.br


 Prefeitura Municipal de Guarani  

Praça Antônio Carlos, 10 - Centro - Guarani / MG - CEP 36160-000  

Tel: 32 3575.1622 | E-mail: licitacao@guarani.mg.gov.br 

 

Página 7 de 40 
 

16.   Até o dia, horário e local fixados no preâmbulo deste edital, cada empresa participante 
deverá apresentar ao Pregoeiro, simultaneamente, sua proposta de preços e documentação, em 
envelopes separados, fechados e rubricados  no fecho e, de preferência, opacos, contendo em 
suas partes externas e frontais, em caracteres destacados, além da razão social da licitante , 
os seguintes dizeres: 
 
MUNICÍPIO DE GUARANI 
PREG Nº 025/2023  
PRC N° 064/2023  
PROPOSTA - ENVELOPE Nº 01 
 
MUNICÍPIO DE GUARANI 
PREG Nº 025/2023  
PRC N° 064/2023  
DOCUMENTAÇÃO - ENVELOPE Nº 02 
 
16.1. Caso a empresa não envie representante à sessão, apenas os envelopes, deverá observar, 
ainda, a seguinte formalidade: 
 
a) Os envelopes mencionados acima, bem como ainda, toda a documentação solicitada para 
o credenciamento no item 15.3, deverão estar contidos dentro de outro envelope com os 
seguintes dizeres : 
 
MUNICÍPIO DE GUARANI 
PREG Nº 025/2023  
PRC N° 064/2023  
Setor de Licitação/ Pregão  
A/C: Sr. Márcio Costa dos Reis Filho - Pregoeiro  
Endereço: Pça Antônio Carlos, 10, Centro, Guarani/MG - CEP: 36.160-000  
 
17. O Pregoeiro ou mesmo a Comissão de Licitações não se responsabilizará por 
eventuais atrasos na entrega dos envelopes por parte dos correios e nem diante de s eu 
extravio, devendo os mesmos serem recebidos no setor de licitações até a data e horário 
definidos neste edital para abertura e sessão pública destinada aos recebimentos dos 
mencionados envelopes.  

 

DA PROPOSTA ɀ ENVELOPE Nº 01 

 
18. A proposta (Envelope n.º 01) deverá ser apresentada, com as seguintes exigências: 
 
18.1. Emitida por computador e via sistema (conforme orientações no Anexo I) , redigida 
com clareza, sem emendas, rasuras, acréscimos ou entrelinhas, devidamente datada e assinada, 
como também rubricadas todas as suas folhas; 
 
18.2. Fazer menção ao número deste Pregão e conter a razão social da licitante, o CNPJ, 
número(s) de telefone(s) e de fax e e-mail, se houver, e o respectivo endereço com CEP, e, de 

mailto:gabinete@guarani.mg.gov.br


 Prefeitura Municipal de Guarani  

Praça Antônio Carlos, 10 - Centro - Guarani / MG - CEP 36160-000  

Tel: 32 3575.1622 | E-mail: licitacao@guarani.mg.gov.br 

 

Página 8 de 40 
 

preferência, com a indicação do banco, a agência e respectivos códigos e o número da conta 
para efeito de emissão de nota de empenho e posterior pagamento; 
 
19. A proposta deverá conter ainda: 
 
19.1. Descrição detalhada do objeto desta licitação, indicando a MARCA DOS PRODUTOS, 
conforme Termo de Referência (Anexo I ). 
 
19.2. Indicação de preços; 
 
19.3. Indicação dos prazos; 
 
19.4. Arquivo  impresso de digitalização da proposta com chave de validação  (arquivo 
impresso após cadastro da proposta no sistema) necessária para acesso às propostas no 
momento da abertura do pregão; 
 
19.5. Quaisquer outras informações julgadas necessárias e convenientes pela licitante. 
 
19.6. A proposta também deverá ser enviada por meio digital (Pen Drive, CD ou outras 
mídias digitais), para ser aberto no dia da sessão de abertura da licitação, devendo o 
licitante seguir as orientações constantes do Anexo I do edital.  
 
1ª Poderá ser entregue como proposta escrita o arquivo impresso da proposta 
digitalizada contendo todos os requisitos previstos, bem como o Anexo I, contendo 
também a chave de validação, necessária para acesso às propostas no momento da 
abertura do pregão.  Este arquivo é gerado pelo sistema em formato de Word (doc) . 
 
2ª Deverá ser enviado também dentro do envelope de propostas um CD ou pen drive 
com o arquivo de proposta gerado pelo Sistema. Este arquivo não pode ser renomeado, 
pois não abrirá quando acessado . 
 
3º Considerando que o pregão é por item, deve ser lançado o valor unitário e total no 
respectivo campo, sob pena de invalidação da proposta.  
 
4º  Os lances terão por base o valor unitário do item.  
 
19.7.  Não poderá haver divergência de valores entre a proposta digital e a proposta 
escrita  (impressa) . 
 
20. Em nenhuma hipótese poderá ser alterado o conteúdo da proposta apresentada, seja 
com relação a preço, pagamento, prazo ou qualquer condição que importe a modificação dos 
termos originais, ressalvadas apenas aquelas destinadas a sanar evidentes erros materiais, 
alterações essas que serão avaliadas pelo Pregoeiro. 
 
20.1. Serão corrigidos automaticamente pelo Pregoeiro quaisquer erros de soma e/ou 
multiplicação; 
 

mailto:gabinete@guarani.mg.gov.br


 Prefeitura Municipal de Guarani  

Praça Antônio Carlos, 10 - Centro - Guarani / MG - CEP 36160-000  

Tel: 32 3575.1622 | E-mail: licitacao@guarani.mg.gov.br 

 

Página 9 de 40 
 

20.2. Falta de data e/ou rubrica da proposta poderá ser suprida pelo representante legal 
ÐÒÅÓÅÎÔÅ Û ÒÅÕÎÉÞÏ ÄÅ ÁÂÅÒÔÕÒÁ ÄÏÓ ÅÎÖÅÌÏÐÅÓ Ȱ0ÒÏÐÏÓÔÁȱ ÃÏÍ ÐÏÄÅÒÅÓ ÐÁÒÁ ÅÓÓÅ ÆÉÍȠ Å 
 
20.3. A falta do CNPJ e/ou endereço completo poderá também ser preenchida pelos dados 
ÃÏÎÓÔÁÎÔÅÓ ÄÏÓ ÄÏÃÕÍÅÎÔÏÓ ÁÐÒÅÓÅÎÔÁÄÏÓ ÄÅÎÔÒÏ ÄÏ ÅÎÖÅÌÏÐÅ Ȱ$ÏÃÕÍÅÎÔÁëÞÏȱȢ 
 
20.4. Em caso de qualquer problema na proposta digital que impeça de anexar o arquivo ao 
sistema, ou até mesmo em caso de um licitante não apresentá-la, a equipe de licitação solicitará 
ao licitante que proceda com a digitação dos dados constantes na proposta escrita, para que 
assim, possa seguir com o pregão, uma vez que todo o procedimento ocorre via sistema. 
 
OBS: Havendo divergência no descritivo constante da proposta escrita e na proposta 
digital, prevalecerá o conteúdo da proposta digital.  
 
A proposta digital é necessária apenas para que o pregão seja realizado pelo sistema, 
não é uma exigência legal. Logo, sua ausência não pode ser motivo de desclassificação. 
Porém acarretará no atraso em torno no mínimo 60 (sessenta) minutos no certame para 
que ocorra o lançamento pelo Pregoeiro e os licitantes não serão liberados antes da 
assinatura da Ata de Sessão Pública. Caso o licitante consagrado vencedor sair do 
certame sem assinatura da Ata, o mesmo deverá comparecer pessoalmente dentro do 
prazo de 05(cinco) dias para sua devida assinatura juntamente com a Ata de Registro de 
Preços, pois está não poderá ser enviada por correios perante este caso.  
 

DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS, DOS LANCES E NEGOCIAÇÃO 

 
21. Para o julgamento das propostas, será considerado o menor preço  por item . Para que o 
pregão ocorra com maior eficiência, o certame é todo realizado via sistema. Assim, 
deverão ser enviadas duas propostas: a proposta escrita bem como a digital, conforme o 
ÔĕÐÉÃÏ Ȱ$! 02/0/34! ɀ %.6%,/0% .Ξ πρȱȟ do edital.  
 
21.1. Inicialmente será feita a classificação da proposta de menor preço e daquelas apresentadas 
com valores sucessivos e superiores em até 10% (dez por cento), em relação ao menor preço; ou 
seleção das melhores propostas, até o máximo de três, quaisquer que sejam os preços ofertados, 
quando não verificadas, no mínimo, três propostas escritas de preços definidas no critério dos 10%.  
Serão colocadas as propostas em ordem decrescente de valores cotados para que os representantes 
legais das empresas participantes participem da etapa competitiva, por meio de lances verbais; 
 
21.2. Verificada a conformidade com os requisitos estabelecidos neste edital, os participantes 
classificados poderão dar lances verbais independentemente do valor do lance escrito, na forma 
dos itens subsequentes, até a proclamação do vencedor;  
 
21.3. No curso da sessão, os autores das propostas que atenderem aos requisitos dos itens 
anteriores serão convidados, individualmente, a apresentarem novos lances verbais e sucessivos, 
em valores distintos e crescentes;  
 

mailto:gabinete@guarani.mg.gov.br


                                       Prefeitura Municipal de Guarani  

Praça Antônio Carlos, 10 - Centro - Guarani / MG - CEP 36160-000  

              Tel: 32 3575.1622 | E-mail: licitacao@guarani.mg.gov.br 

 

Página 10 de 40 
 

21.4. Caso duas ou mais propostas iniciais apresentem valores iguais, será realizado sorteio para 
determinação da ordem de oferta dos lances, conforme legislação vigente; 
 
21.5. A oferta dos lances deverá ser efetuada no momento em que for conferida a palavra ao 
licitante, na ordem crescente dos valores; 
 
21.6.  Não poderá haver desistência dos lances já ofertados, sujeitando-se o proponente desistente 
às penalidades constantes neste edital e legislações vigentes; 
 
21.7. A desistência em apresentar lance verbal, quando convocado pelo Pregoeiro, implicará a 
exclusão do licitante da etapa de lances verbais e na manutenção do último valor apresentado pelo 
licitante, para efeito de ordenação das propostas;  
 
21.8. Caso não se realize lance verbal, será verificado a conformidade entre a proposta escrita de 
maior valor e o valor estimado para o fornecimento, podendo o Pregoeiro, negociar diretamente 
com o proponente para que seja obtido valor melhor. 

 
21.9. O encerramento da etapa competitiva dar-se-á quando, convocados pelo Pregoeiro, os 
licitantes manifestarem seu desinteresse em apresentar novos lances. 
 
21.10. Encerrada a etapa competitiva e ordenadas as ofertas, de acordo com o valor apresentado, o 
Pregoeiro verificará a aceitabilidade da proposta de menor valor, comparando-o com os valores 
consignados na Estimativa de Preços, decidindo, motivadamente, a respeito. 
 
21.11. A classificação dar-se-á pela ordem decrescente de preços propostos e aceitáveis. Será 
declarado vencedor o licitante que apresentar a proposta de acordo com as especificações deste 
edital, com preço de mercado e ofertar o menor valor para o item. 
 
21.12.  Serão desclassificadas: 
 
a) As propostas que não atenderem às exigências contidas neste edital; as que contiverem opções 
de valores alternativos; as que forem omissas em pontos essenciais, de modo a ensejar dúvidas, 
bem como as que não atenderem os requisitos do edital; 
b) as propostas que apresentarem valores manifestamente inexequíveis. 
  
21.13. Não serão consideradas, para julgamento das propostas, vantagens não previstas no edital.  
 
21.14. Da sessão pública do Pregão será lavrada ata circunstanciada, contendo, sem verbais 
apresentadas, na ordem de classificação, da análise da documentação exigida para habilitação e dos 
recursos interpostos.  
 
21.15.  A Sessão Pública não será suspensa, salvo motivo excepcional, devendo todas e quaisquer 
informações acerca do objeto ser esclarecidas previamente. 
 
21.16. Caso haja necessidade de adiamento da Sessão Pública, será marcada nova data para 
continuação dos trabalhos, devendo ficar intimadas, no mesmo ato, as licitantes presentes. 
 


